
Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 4 del 11/01/2021  

 

 
 

 
 

delibera Presidenziale 

Reg. Gen. n. 4 del 11/01/2021 
Proposta n. 1 del 04/01/2021 

 
 
OGGETTO: Approvazione ruolo di contribuenza della bonifica anno 2021, della bozza di avviso di 
pagamento, dell’inserto a colori e della nomina di Responsabile del Procedimento. 
 

 
IL PRESIDENTE  

 
 
VISTA  la delibera n. 146 del CdA in data 26/11/2020 con la quale è stato approvato il Piano di 

riparto per la determinazione delle aliquote di contribuenza dell’anno 2021; 
 
VISTA la delibera n. 155 del CdA in data 10/12/2020 con la quale sono state approvate le 

scadenze della riscossione, la fissazione delle rateizzazioni ed è stato conferito mandato al 
Presidente per le attività di emissione del ruolo di contribuenza; 

 
VISTO   l’importo del ruolo ordinario di contribuenza relativo alla bonifica dell’anno 2021 che è pari 

ad € 3.823.601,52 per totale di n. 89.674 Contribuenti; 
 
VISTA la delibera presidenziale n. 95  del 30/12/2020 con la quale è stato affidato per il ruolo 

dell’anno 2021 l’incarico per la procedura di stampa, imbustamento e spedizione degli 
avvisi di pagamento e dell’inserto a colori  alla società ELFO Spa con sede in Zona 
industriale nord – seconda strada16 – 35129 Padova - Codice fiscale / partita IVA 
04130410287; 

 
CHE      sia l’avviso di pagamento del ruolo anno 2021 che l’inserto a colori in fronte retro sono stati 

modificati in alcune parti rispetto a quello dell’anno 2021; 
 
CONSIDERATO CHE  il Consorzio intende comunicare ai propri consorziati i lavori eseguiti durante 

l’anno 2020;   
 
 CHE l’allegato a colori da inserire nella busta degli avvisi di pagamento è ritenuto un mezzo 

idoneo per  comunicare con i contribuenti ed è già stato utilizzato per i ruoli degli anni dal 
2013 al 2020;  

 
VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. che impone l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di 

determinare il Responsabile del procedimento; 
 

COPIA    

 

 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 

Registro delle Deliberazioni del Presidente  

 



Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 4 del 11/01/2021  

 

VISTA  l’Ordinanza della Corte Costituzionale 9 novembre 2007, n. 377 che ha riconosciuto la 
sussistenza della obbligatorietà di indicare il responsabile del procedimento nelle cartelle 
esattoriali; 

 
ATTESO CHE il Settore responsabile del procedimento tributario relativo all’emissione dei ruoli 

consortili è il Settore Legale; 
 
CONSIDERATO CHE le mansioni di competenza di tale figura professionale sono tutte quelle del 

procedimento tributario che precedono la consegna dei ruoli restando escluse le fasi della 
compilazione, emissione e notificazione della cartella esattoriale, fasi, queste, di competenza 
degli agenti della riscossione; 

 
CHE il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Carla Pagliari nella qualità di  Capo Settore 

Legale e Direttore; 
 
VISTO il documento istruttorio sotto riportato (n.1 del 04/01/2021) contenente i pareri in ordine alla 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
VISTO l’art. 26, comma 1), del vigente Statuto; 
 
ATTESO CHE non è possibile convocare con tempestività il Consiglio di Amministrazione; 
 
CHE il provvedimento riveste carattere di urgenza; 
 
CHE il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio nella sua prima riunione; 
 
CON l’assistenza del Direttore dell’Ente; 
  

D E L I B E R A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1)  di approvare il ruolo ordinario di contribuenza di bonifica relativo all’anno 2021 per un totale 

di  € 3.823.601,52 ed un totale di n. 89674 contribuenti; 

 

2)  di attribuire, per il ruolo ordinario di contribuenza dell’anno 2021, alla Dr.ssa Carla Pagliari 
Capo Settore Legale e Direttore, la mansione di Responsabile del Procedimento, come 
sancito dalla Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., procedimento che riguarda tutte le 
attività di formazione del ruolo di bonifica che precedono il momento della consegna agli 
agenti della riscossione; 

 

3)  di approvare la bozza dell’avviso di pagamento e dell’inserto a colori del ruolo anno 2021 
agli atti del Consorzio; 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE Consorzio di Bonifica Tevere-Nera, lì 
11/01/2021 
 

F.TO DR. MASSIMO MANNI 

 
 



Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 4 del 11/01/2021  

 

La presente delibera presidenziale è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Consorzio dal 
11/01/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 IL DIRETTORE 
 F.to DR.SSA CARLA PAGLIARI 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  11/01/2021 

IL DIRETTORE  
 DR.SSA CARLA PAGLIARI 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 4 del 11/01/2021  

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 1 del 04/01/2021         

 
 
 
OGGETTO: Approvazione ruolo di contribuenza della bonifica anno 2021, bozza avviso di pagamento, 
inserto a colori e nomina Responsabile del Procedimento. 
 
 
 

VISTI 
 

 la delibera n. 146 del CdA in data 26/11/2020 con la quale è stato approvato il Piano di riparto per la 
determinazione delle aliquote di contribuenza dell’anno 2021; 

 
 la delibera n. 155 del CdA in data 10/12/2020 con la quale sono stati approvate le scadenze della 

riscossione, la fissazione delle rateizzazioni ed è stato conferito mandato al Presidente per le attività 
di emissione del ruolo di contribuenza; 

 
   l’importo del ruolo ordinario di contribuenza della bonifica relativo all’anno 2021 che è pari ad € 

3.823.601,52 per totale di n. 89674 Contribuenti; 
 
 la delibera presidenziale n. 95  del 30/12/2020 con la quale è stato affidato per il ruolo dell’anno 

2021 l’incarico per la procedura di stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento e 
dell’inserto a colori  alla società ELFO Spa con sede in Zona industriale nord – seconda strada16 – 
35129 Padova - Codice fiscale / partita IVA 04130410287; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
  il Settore responsabile del procedimento tributario relativo all’emissione dei ruoli consortili è il Settore 

Legale; 
 

  le mansioni di competenza di tale figura professionale sono tutte quelle del procedimento tributario 
che precedono la consegna dei ruoli restando escluse le fasi della compilazione, emissione e 
notificazione della cartella esattoriale, fasi, queste, di competenza degli agenti della riscossione; 
 

   il Consorzio intende comunicare ai propri consorziati i lavori eseguiti durante l’anno 2020;   
 
l’allegato a colori da inserire nella busta degli avvisi di pagamento è un mezzo ritenuto idoneo per  
comunicare con i contribuenti ed è già stato utilizzato per i ruoli degli anni dal 2013 al 2020;  

 
PRESO ATTO  

 
che Il totale del ruolo ordinario di contribuenza della sola bonifica relativo all’anno 2021 è di  € 
3.823.601,52  per n. 89674 contribuenti; 
 

di attribuire, per il ruolo ordinario di contribuenza dell’anno 2021, alla Dr.ssa Carla Pagliari Capo 
Settore Legale e Direttore, la mansione di Responsabile del Procedimento, come sancito dalla 
Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., procedimento che riguarda tutte le attività di formazione del 
ruolo di bonifica che precedono il momento della consegna agli agenti della riscossione; 

 



Consorzio di Bonifica Tevere-Nera – Deliberazione n. 4 del 11/01/2021  

 

 
Tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Presidente possa 
approvare con apposita Deliberazione la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE /RUP/CAPO SETTORE: F.TO Giulio Fiorucci 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

OGGETTO: Approvazione ruolo di contribuenza della sola bonifica anno 2021, bozza avviso di 
pagamento, inserto a colori e nomina Responsabile del Procedimento.  

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto (n. 1 del 04/01/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 04/01/2021 IL RESPONSABILE 

 F.TO GIULIO FIORUCCI 

 

  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 
                                                   
Ai sensi dell'art.16 c. 2 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con DGR Umbria n. 510 
del 07-02-1994; 

Vista la proposta in oggetto (n. 1 del 04/01/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta impegni di 
spesa a carico del bilancio dell’Ente. 
 
 
Terni, lì 04/01/2021 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. DANILO PERI 

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto n. 1 del 04/01/2021, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 04/01/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 

 
    


